
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Ipatinga
 Rua Maria Silva, 125 - Bairro Veneza - CEP 35164-261 - Ipatinga - MG

31997347688  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 77 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

 

Dispõe sobre alteração da Portaria
29/2023, de 26 de abril de 2023,  que
dispõe sobre a composição do Núcleo
de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais
Específicas (NAPNEE)
– IFMG Campus Avançado Ipatinga.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20, 

       

RESOLVE:
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 29/2023, de 26 de abril de 2023, que dispõe sobre a composição do
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNEE) – IFMG
Campus Avançado Ipatinga dispensando e designando servidores. 

Art. 2º DISPENSAR o servidor Luciano Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, como membro do NAPNEE.

Art. 3º DISPENSAR a servidora Sheilla Andrade de Souza, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, como membro do NAPNEE.

Art. 4º DISPENSAR a servidora Isabela Araújo Fioravante, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, como membro do NAPNEE.

Art. 5º DESIGNAR a servidora Dayhane Alves Escobar Ribeiro Paes, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, como membro do NAPNEE.

Art. 6º DESIGNAR a servidora Lorena Dariane da Silva Alencar, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, como membro do NAPNEE.

Art. 7º DESIGNAR o servidor Jadilson Meira de Freitas, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais. como membro do NAPNEE.

Art. 8º ENUNCIAR a nova constituição do NAPNEE com validade até 11/04/2025.

NOME CARGO FUNÇÃO

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/12/2023

Portaria 77 (1767477)         SEI 23717.000086/2019-18 / pg. 1



Rafael Martins Ribeiro Professor EBTT Coordenador

Juliana Rodrigues Silva Santos Assistente Social 1ª Secretária

Marília Aparecida Nogueira Assistente em Administração 2ª Secretária

Dayhane Alves Escobar Ribeiro Paes Professora EBTT Membro

Elder Pereira Beltrame Professor EBTT Membro

Jadilson Meira de Freitas Técnico em Assuntos
Educacionais Membro

Jandir Caetano Ferreira Professor EBTT Membro

João Trajano da Silva Neto Professor EBTT Membro

Júlio César de Souza Pedagogo Membro

Lorena Dariane da Silva Alencar Professora EBTT Membro

Márcio Takeshi Sugawara Professor EBTT Diretor Geral

Myrian Augusta Araújo Neves do Valle Técnica de Laboratório Membro

Pauliane de Carvalho Braga Professora EBTT Substituta Membro

Ronaldo Guimarães Professor EBTT  Membro

 

Art. 9º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do
IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Marcio Takeshi Sugawara, Diretor(a) Geral - Campus
Avançado Ipatinga, em 11/12/2023, às 23:22, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1767477 e o código CRC A60863C7.

23717.000086/2019-18 1767477v1

Portaria 77 (1767477)         SEI 23717.000086/2019-18 / pg. 2


	Portaria 77 (1767477)

